
 
 

 

Città  di  Trani 
Medaglia d'Argento al Merito Civile 

PROVINCIA  B T  

Originale Deliberazione di Giunta Comunale 
 

N. 207 DEL REG. Oggetto: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA 

(ARTT. 166 E 176, D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

DATA 13/12/2019  
 
 
L’anno duemiladiciannove il giorno tredici del mese di Dicembre alle ore 15.30 nella sala delle 

adunanze del Comune di Trani, appositamente convocata, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone 

dei Signori: 
 
  Presente Assente 

Avv. Amedeo Bottaro SINDACO-

PRESIDENTE 
X  

AVANTARIO Carlo ASSESSORE X  

BRIGUGLIO Domenico ASSESSORE X  

PALMIERI Cherubina ASSESSORE X  

NENNA Marina ASSESSORE  X 

DI LERNIA Cecilia ASSESSORE X  

DI GREGORIO Michele ASSESSORE X  

DI LERNIA Felice ASSESSORE  X 

CORMIO Patrizia ASSESSORE  X 

LIGNOLA Luca ASSESSORE X  

 
 
 
Con l’assistenza del Segretario Generale Dott. Francesco Angelo Lazzaro 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, essendo presenti n. 7 Assessori, ed 

assenti n. 3 convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

 



1 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

con Delibera di Consiglio n. 62 del 26 aprile 2019 è stato approvato il DUP 2019/2021; 

con Delibera di Consiglio n. 63 del 26 aprile 2019 è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2019/2021; 

con Delibera di Consiglio n. 96 del 6 giugno 2019 è stato approvato il Rendiconto della Gestione 

esercizio finanziario 2018; 

con Delibera di Giunta n. 87 del 7 giugno 2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) e Piano della Performance per il triennio 2019/2021; 

con Delibera di Consiglio n. 118 del 31/07/2019 è stata approvata la Salvaguardia degli Equilibri di 

Bilancio e la manovra di Assestamento Generale al Bilancio di Previsione 2019/2021. 

 

CONSIDERATO CHE, a seguito del contratto di rinegoziazione di n. 28 prestiti con la Cassa 

Depositi e Prestiti S.p.A., stipulato a ottobre 2019, ne è derivato un risparmio per l’Ente sia per la 

rata scaduta al 30 giugno 2019, per la quale vi è stato un rimborso da parte del MEF (per conto della 

Cdp), sia per la rata in scadenza al 31 dicembre 2019, pari a € 56.769,51; a decorrere dall’anno 2020 

e fino alla scadenza il risparmio è pari ad € 113.539,02 annui. 

 

DATO ATTO CHE tale operazione di rinegoziazione ha comportato, in virtù della rimodulazione 

dei vari piani di ammortamento, nell’ambito delle economie complessive evidenziate in precedenza, 

a fronte di una ben più elevata riduzione delle quote di interessi, un incremento delle quote capitale 

dei mutui per il quale necessita una integrazione degli stanziamenti del titolo IV, Missione n. 50, 

Programma n. 2 del Bilancio di previsione 2019/2021, esercizio 2019, per un importo complessivo 

pari a € 79.031,09, valore comprendente anche ulteriori rimodulazioni di altri piani di 

ammortamento, oltre a quelli della Cdp S.p.A.. 

 

RICHIAMATO l’articolo 166 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale testualmente 

recita: 

Art. 166. Fondo di riserva. 

1. Gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva 

non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese 

correnti inizialmente previste in bilancio.  

 



2 

 

 

2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare 

all'organo consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi 

in cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli 

interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti. 

2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla 

copertura di eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione 

comporta danni certi all'amministrazione. 

2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 

195 e 222, il limite minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 

0,45 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio. 

2-quater.  Nella missione “Fondi e Accantonamenti”, all'interno del 

programma “Fondo di riserva”, gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di 

cassa non inferiore allo 0,2 per cento delle spese finali, utilizzato con 

deliberazioni dell'organo esecutivo. 

 

CONSIDERATO CHE l’Ente non si trova nelle condizioni di cui all’articoli 195 e 222 del D.lgs. 

n. 267/2000, non avendo fatto ricorso all’anticipazione di tesoreria per l’anno 2019. 

 

RICHIAMATO l’art. 176 del citato D.lgs. n. 267/2000 il quale attribuisce all’organo esecutivo la 

competenza ad adottare provvedimenti di prelevamento dal fondo di riserva di cassa e dai fondi 

spese potenziali, entro il 31 dicembre di ciascun anno. 

 

RICORDATO che nel corso dell’esercizio non è stato disposto alcun prelievo dal fondo di riserva. 

 

ACCERTATO CHE il fondo di riserva risulta iscritto in bilancio per una somma di €. 173.121,96 

(Miss. 20 – prog. 01 – PdC U.1.10.01.01.001) quota superiore a quella minima dello 0,30% prevista 

per legge e stanziata in sede di approvazione del Bilancio stesso. 

 

VISTI: 

il D.Lgs. n. 267/2000; 

il D.Lgs. n. 118/2011; 

le diverse norme di contabilità e finanza pubblica; 

lo Statuto Comunale; 

il vigente Regolamento comunale di contabilità. 

 



3 

 

 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi dal Dirigente finanziario ai 

sensi dell'art. 49 D.Lgs n. 267/00. 

A voti unanimi e palesi 

DELIBERA 

 

Le premesse e gli allegati fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

1. DI APPORTARE, ai sensi dell’art.176 del D.lgs. n. 267/2000 e per le motivazioni espresse 

in premessa, la variazione alla dotazione del Fondo di riserva del Bilancio di previsione, 

esercizio 2019, di €. 79.031,09 per alimentare gli stanziamenti del Titolo IV, Missione n. 50, 

Programma n. 2 “Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari” così come 

riportata nel prospetto allegato. 

2. DI DARE ATTO che a seguito della predetta variazione non vengo alterati gli Equilibri di 

Bilancio. 

3. DI COMUNICARE tale deliberazione al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 67 del 

vigente Regolamento di contabilità. 

4. DI TRASMETTERE la presente variazione al Tesoriere Comunale tramite il prospetto di 

cui all’art.10 comma 4 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i., allegato alla presente deliberazione. 

 

DELIBERA 

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 



Comune di Trani

Pareri

175

PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA (ARTT. 166 E 176, D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267)

2019

Ragioneria e contabilità

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

13/12/2019

Ufficio Proponente (Ragioneria e contabilità)

Data

Parere Favorevole

Michelangelo Nigro

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

13/12/2019Data

Parere Favorevole

Michelangelo Nigro

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



DELIBERA N. 207 DEL 13/12/2019 

 
 
Il presente verbale è stato approvato e sottoscritto nei modi di legge. 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO 
Dott. Francesco Angelo Lazzaro Avv. Amedeo Bottaro 

 
 
 
 
 
Il Segretario, visti gli atti d’ufficio, 
  
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione è stata dichiarata con esecutività Immediata 
 
 
Trani, 13/12/2019 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Francesco Angelo Lazzaro 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Amedeo Bottaro;1;8955423
Francesco Angelo Lazzaro;2;11849832



DELIBERA N. 207 DEL 13/12/2019 

 
 
  

 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
  
 

ATTESTA  

 
che la presente deliberazione è affissa all’Albo Pretorio dal 18/12/2019 al 02/01/2020 per 15 
giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, I° comma, del T.U.E.L. approvato col D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 
 
 
Trani, 18/12/2019 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

Delcuratolo Debora 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Debora Delcuratolo;1;11535253


